
Организация 
Обr,единенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 50 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1961 финансовый год (продол­
жение) 

Стр. 

Общие прения (продолжение) 35 

Председатель: r-н Марио МАИОЛИ (Италия) 

Ввиду отсутствия Председателя его место зани­
.мает Заместитель председателя г-н Шелли (Ту­
нис). 

ПУНКТ 50 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1961 финансовый год 
(А/4370, А/4408, А/С.5/828 и Corr.1, А/С.5/829) 
(продолжение) 

Общие прения (продолжение) 

1. Г--н ВИДОУСОН (Южно-Африканский Союз) 
говорит, что ,наиболее ·важной чертой бюджетной 
сметы на 1961 год (А/4370) является заметная 
тенденция к увеличению расходов. На предыду­
щей сессии делегация Южно-Африканского Сою­
за была обнадежена тем, что тенденция к увели­
чению расходов, столь заметно проявлявшаяся в 

период с 1957 по 1959 год, была, казалось, до 
некоторой -степени приоста•новлена. Теперь на 
рассмотрение I~омитета предложена обос<нован­
ная смета, хотя расходы 1в ,ней на 3 794 450 дол­
ларов превышают расходы по смете на 1960 год. 
Смета -была тщательно изучена Консультатинным 
камитетом по административным ·и бюджетным 
вопросам, который рекомендовал некото·рые сок­
ращения. 

2. Составляющий смету Генеральный Секретарь 
отдает себе полный отчет n той критике, которую 
она ·может вызвать, но он в значительной -мере 
лишен свободы действий. В предисловии к бюд­
жетной смете Генеральный Секретарь в·озложнл 
ответственность за увеличение бюджета на тех, 
кто, ,несомненно, должен ее •нести, - на делегации 

и представляемые этими делегациями пра!витель­

ства. В то время как в Пятом комитете прави­
тельства выражают беспокойство в связи с вызы­
вающим тревогу увеличением расходав Организа­
ции Объединенных Наций, . что на~<ладывает на 
государства тяжелое, а ·в ряде случаев - невы­

носимое бремя, в других органах они настаивают 

35 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 768-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 17 октября 1960 года, 

10 час. 55 мин.. 

Ныо-Йорк 

на учреждении новых программ и на расширении 

уже осуществляемых программ. Энтузиазм такого 
рода понятен, но следует признать, что ресу~рсы 

прав·ительств ограничены и что только строгое 

применение системы очередности может положить 

конец дальнейшему расширению бюджета. 

3. Делегация Южно-Африканского Союза дает 
высокую оценку докладу Консультативного коми­
тета (А/4408), рекомендации ко"Горого она под­
держит. Позднее она ,сделает замечания 'ПО пред­
ложениям относительно различных разделов бюд­
жета. 

4. Г-'н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) говорит, чт-о адми·нистративная 
и финаж:овая деятельность Генераль~ного Секре­
таря как главного админ-истратора Организации 
Объединенных Наций приобрела на текущей сес­
сии большое политическое значение в результате 
его неправильной позиции и незаконных дейст­
вий в Конго, незаконного направления им 
представителей в различные части мира, одно­
стороннего подхода к набору и распределению 
персонала Секретариата и чрезмерного и неэко­
номичного ,расходования денежных средств 

Организации Объединенных Наций. Эта дея­
тельность была подверl'нута всесrоронней и хо­
рошо обоснованной критике на пленарных засе­
да'Н'иях Генералыной Аосам-блеи в IВЫступлениях 
Председателя Совета Министроn Союза Совет­
ских Социалистических Республик г-на Хруще­
ва, представителя Украинской Советской Социа­
листической Республики r-'Ha Подгорного, пред­
ставителя Белорусской Советской Социалисти­
ческой Республики г-,на Мазурова и др. Пято,му 
комитету, который в ходе изучения бюджетной 
сметы на 1961 год должен пересмо11реть деятель­
ность Генерального Секретаря за последний год 
и дать директивы для его будущей работы, сле­
дует обратить особое внима,ние на вопрос о на­

боре и распределении персонала. Правда, этот 
-вопрос будет обсуждаться отдельно в связи с 

пунк"Гом 60 повестки дня, но er~ следует также 
рассмотреть в ходе общих прении, так как он от­
носится к одному из ·наиболее важ,ных видов 
деятельности Генерального Секрета1ря и от ег-о 
решения зависит направление и развитие рабо­
ты Секретариата, правильность толкования ре­

шений принятых органами Организации Объ­
едине~ных Наций, и, следовательно, ,соответству­
ющее вьшол•нение поставленных перед Секрета­
риа"ГОМ задач в соответствии с пунктом 1 статьи 
100 Устава Организации Объединенных Наций. 

5. Для достю1\:ения беспристрастности и незави­
симости 'В •работе Секретариата прежде 1всего нe-

A/C.S/SR.768 



36 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

обходимо, чтобы персонал набирался II распре­
делялся на подлинно международной основе, 
чтобы ни одна стра•на пли группа ,стран не ока­
зывала дом11н11рующего nлпяння на работу Сек­
ретар·1.1ата II чтобы ,пр11 ·наборе персонала не бы­
ло д11скрим11нащш n отношении некоторых госу­
дарств - членов Организации. Важно, чтобы в 
Сеюретариате былп должным образом представ­
лены три основные группы государств, являю­

щихся членами Организащш Объединенных На­
ций (социалистические страны; страны, входя­
щие ·в блоки западных держав, и ·нейтралистские 
страны), а также все части мира, включая Азию 
и Африку. Однако эти важные условия наруша­
ются самым ~недопустимым vбразом. В·сякий раз, 
когда дело касается набора и распределения 
персонала Секрета1риата и направления его ра­
боты, Секретариат дейе11вует •в интересах Соеди­
ненных Штатов Америки и других западных дер­
жав. На 885-м пленарном заседании Генеральной 
Ассамблеи представитель У:краинской Советской 
Социалистической Республики указал, что из 
l l 70 сотрудников, набранных на основе принци­
па географического распределения, 800 сотруд­
ников, или около 65 процент<ов, являются граж­
данами Соединенных Штатов II их союзников по 
военным блокам, в то время как Союз Совет,ских 
Социалистических Республик и другие социали­
стические страны представлены лишь 84 сотруд­
никами, что ,составляет около 7 процентов. 

6. Более тщательное ·изучение ·свидетельст1Вует о 
еще худшем положении. Из 28 должностей клас­
са вице-секретарей 6 занимают граждане Соеди­
ненных Штатов Америки и l l - граждане дру­
гих ·стран за•падного блока, в то время как Союз 
Советских Социалистических Республик пред­
ставлен только одним человеком на должности в 

этом классе, а другие ·социалистические стра1ны 

вообще не имеют ·своих граждан на эт-их долж­
ностях. Из 34 сотрудников класса D-2 или со-
11рудников, занпмающих должности аналvгично­

го класса, 14 являются гражданами Соединен­
ных Штатов, 4 - Франции, 3 - Соединенного 
Королевства, 4 - Канады и 2 - Австралии, одну 
должность занимает представитель чанкайшист­
ской клики, 3 - граждане Индии 'И по одной 
должности занимают соо-гветственно граждане 

Австрии, Венесуэлы и Союза Советских Социа­
листических Республик. Таким образом, Соеди­
ненные Штаты и их союзники по nо•енным бло­
кам занимают 28 должностей, то есть более 80 
процентов этих должностей, в то время как Союз 
Советских Социалистических Республик II другие 
социалистические ~траны занимают только одну 
должность, что составляет 3 процента от общего 
числа этих должностей. Такое же, если ,не худ­
шее, положение ,сущест-вует и в других должно­

стных категориях. 

7. Это од,ностороннее распределение персонала 
не позволяет Секретариату действовать правиль­
но и беспристрастно. Более того, при :нынешней 
расстановке сил и кадров Секретариат совер• 
шенно нельзя считать международным органом. 

8. В Се:кретариате Генерального Секретаря, куда 
.входят секцпя Генеральной Ас•самблеи, Право­
вое бюро, Бюро контролера и Бюро кадров, по­
давляющее большинство старших должностей, а 
иногда и все эти должности заняты гражданамп 

Соединенных Штатов Америки и стран, связан­
ных с ннми по военным блокам; здесь не пред­
ставлены ни африкажжие, ни •нейтралистские 
азиатские, 1ни социалистические ,страны. В Пра­
во'вом бюро из 30 должностей категории специа­
листов 22 должности заю11мают граждане Соеди­
ненных Штатов и их :военных союзников; сами 
Соединенные Штаты имеют 8 должностей Союз 
Советских Социалистических Республ~к - ни 
одной; страны Восточной Европы - одну и стра­
ны Африки - ни одной долж•ности. Аналогичное 
пол•ожение имеет место и в других департамен­

тах Секретариата. Набор н распределение пер­
сонала безусловно определяют политическое на­

правление работы Секретариата в целом. 

9. Такое же положение наблюдается в отноше­
нии миосий Организации Объединенных Наций. 
Из 14 ,старших должностей персонала Чрезвы­
чайных вооруженных сил Организации Объеди­
ненных Наций в Газе 4 должности занимают 
граждане Соединенных Штатов и 8 должно­
стей - граж•дане западных стран, связанных с 

Соединенными Штатами военными союзами; яз 
20 чел•овек ~вспомогательного персонала l l яв­
ляются гражда,намн Соединенных Штатов. Из 
3 членов персонала Чрезвычайных вооруженных 
сил в Пизе (Италия) 2 прибыли из Соединен­
ных ,Штатов и l нз Соещrненного Королевства. 
Подобное же распределение можно наблюдать 
во всех ,миссиях Организации Объединенных 
Наций. Так, из 9 членов персонала бывшего 
Консультативного совета Организации Объеди­
ненных Наций по Сомали под итальянским уп­
равлением 3 члена прибыли из Соединенных 
Штатов, 4 - из Соединенного Королевства, l -
из Франции и l - из Иорда·нии. В Бюро специ­
ального представителя Генераль'Ного Секретаря 
в Аммане (Иордания) персонал, со•стоящий из 
11 человек, включает 3 граждан Соединенных 
Illтатав, 3 канадских граждан, 2 итальянских 
гражда·н и одного шведа. Специальный предста­
витель Генерального Секретаря в Гвинее являет· 
ся гражданином Нидерландов, а его помощник 
по административным вопросам - гражданино~, 
Бельги·и . Предста,витель Организации Объеди• 
ненных Наций в Индин и Пакистане является 
гражданином Соединенных Штат<ов. Очевидно, 
что граждане Соединенных Штатов и других за; 
падных стран преобладают ·в ·персонале миссии 
и бюро представителей Генерального Секретаря, 
в то время как траждане социалистических стр_а~ 
почти полностью отсутствуют, а граждане неит· 
ралистских государств составляют незначитель· 
ное ·меньшинство. Нет никакой уверенности в 
том чrо миссии с таким односторонним соста· 
вам' будут действовать бескорыстн·о и независи· 
мо, как этого требует Устав Организации Объ· 
еднненных Наuий. 



768-е заседание - 17 октября 1960 года 37 

10. Большинство специалистов, направляемых в 
слаборазвитые страны по Программе технической 
помощи, являются гражданами западных стран. 

Прибли:ттельно из 3700 специалистов, послан­
ных с 1955 по 1959 год, более 2000, или 55 про­
центов, были гражданами колониальных держав. 
Социалистические страны имели возможность 
послать лишь 70 специалистов, то есть менее 2 
процентов ~от общего числа посланных специали­
стов; 45 пр:оцентов ,специалистов были граждана­
ми четырех •стран - Соединенных Штатов, Фран­
ции, Соединенного Королевства и Федеративной 
Республики Германии, которая даже не являет­
ся членом Орrа1низации; количество граждан Со­
юза Советских Социалистических Республик со• 
ставило всего 40 человек, то есть 1 процент. 

11. Такое же положение сложило·сь и в отноше­
нии других видов помощи сла6ораз1в-итым стра­
нам. Из 78 наблюдателей Ортанизации Объеди­
ненных Наций, посланных для ,наблюдения за 
проведением плебисцита в бывшей подопечной 
территории Того, находившейся соответственно 
под управлением Соединенного Королевства и 
Франции, и в подопечной территории Камеру,н 
под управлением Соединенноrо Королевства, 55 
наблюдателей , то есть 70 процентов, были граж­
данами Соединенных Штатов или стран, связан­
ных с ними по военным блокам, :в том числе 19 
граждан - только _ из Соединенных Штатов; от 
Союза Советских Социалистических Республик 
• не было ,ни одного человека. 36 человек, то есть 
50 процентов, ·были гражданами колониальных 
держав и только 4 человека - гражданами аф· 
риканских •стран . Из 260 сотрудников Службы 
Организации Объединенных Наций на местах 
01юло 170 человек, или 63 процента, - из Соеди­
ненных Штатов и стран западных блоков, 13 че­
ловек, то есть менее 1 процента, - из нейтрали ­
стских азиатских стран и 2 человека - из афри­
канских стран. Односторонний подход к подбору 
персонала Секретариата и экспертов, о чем крас­
норечиво говорят вышеприведенные цифры, по ­
казывает, что ·в этой области -св•оей работы Ге­
неральный Секретарь за1нимает неправильную и 
предубежденную позицию, противоречащую це­
лям и принципам Устава, и что он пр·оводит по­
литику, отражающую интересы только одной 

группы членов Организации Объединенных На­
ций - Соединенных Штатов Америки и других 
западных держав - в ущерб законным и-нтере­
сам других государств - членов Организации. 

12. Статус и функции Генерального Секретаря 
определены 1в статье 97 Устава. Авторы этого 
положения У,ста·ва ставили своей целью оградить 
Генерального Секретаря от возможности быть 
втянутым в какие-либо политические разногласия 
между государствами - членами Организации, 

с тем чтобы избеж_ать пристрастности с10 всеми 
вытекающими нежелательными последствиями. 

Тем не менее последние ·события ясно показыва­
ют, что Генеральный Секретарь все больше вы­
ходит за рамки деятельности, предписанной ему 

Уставом и все больше втягивается в политиче­
скую б~рьбу. 

13. Помимо хорошо обоснованной критики, кото­
рой подвергся Генеральный Секретарь на пле­
нарных заседаниях текущей ·сеосии, еще больше 
можно сказать о том, как он превышает предо­

ставленные ему Уставом полномочия, принимая 
решения политического характера. На 765-м за­
седании Комитета делегация Союза Советских 
Социалистических Республик указывала, что 
Генеральный Секретарь яв1но пре'высил свои пол· 
номочия, послав Подкомитет в Лаос и снабдив 
его персоналом и денежными средства'Ми; подоб­
ные меры допустимы лишь по решению Совета 
Безо'Пасности, а в этом случае такого решения 
принято ·не было. После возвращения Подкоми­
тета в Центральные учреждения Генеральный 
Секретарь направил в Лаос миссию ;в составе 
28 человек под предлогом неотложного эконо­
мического восстановления в соответст,вии с пунк­

том 1а резолюции 1444 (XIV) Генеральной Ас­
самблеи. Однако в этой резолюции совершенно 
ясно говорится только о расходах, связанных с 

осуществлением решений Совета Безопасности 
или Генеральной Ассамблеи. Согласно заявле­
нию Генерального Секретаря, в функции специ­
ального консультанта, ·возглавлявшего эту мис­

сию, ,входила координация действий Орrаниза• 
ции Объединенных Наций в Лаосе; но, как ука­
зала делегация Союза Советских Социалистиче­
ских Республик -на 763-м заседании, ничем нель­
зя оправдать расходы ,на -сумму в 260 ООО долла­
ров для координации технической помощи, стаи• 
мость которой составляет лишь 213 ООО долларов. 
Можно предположить, что решение Генерально• 
го Секретаря послать упомянутую миссию в Ла• 
ос было ,связано с усилиями Соединенных Шта­
тов направленными ·на то, чтобы затянуть Лаос 
в Организацию договора Юго-Восточной Азии 
(СЕАТО), и что его целью было координировать 
вмешательство Соединенных Штатов во внутрен • 
ние дела Лаоса. 

14. Можно также ,спросить, какие администра ­
ТИ'В'ные проблемы за•ставили Генерального Сек· 
рета·ря лично ·посетить Лаос ·в ноябре 1959 тода? 
Может быть его поездка имела некоторое отно­
шение к по~итическим нуждам Соединенных 
Штатов 1в этом районе? В -своем годовом докла; 
де о работе Организации (А/4390) Генеральныи 
Секретарь указывает, что «это посещение не 
имело никакого отношения к международному 

положению в Лаосе»; но такое утверждение 
явно противоречит фактам. Поездка Генераль~ 
нога Секретаря совпала с усилением внутреннеи 
политической борьбы, •с рассмотрением положе­
ния в Совете Безопасности и с 1незаконной по­
·сылкой миссии для проведения расследования. 
Предпринимая подобную политическую поездку 
-без требуемого на то разрешения СО'вета Безо­
пасности, Генеральный Секрета·рь превысил свои 
'ПОЛНОМОЧИЯ. 

15. Все чаще применяемая ГенералЬ'ным Секре­
тарем практика посылки представителей под 
предлогом необходимости проведения срочных 
экономических мероприятий относится не только 



38 Генсралы:ая Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый к1м1пет ----------
к Лаосу, но II к друпш точкам земного шара, где 
имеют место собьпня, затрагивающие и·нтересы 
Соединенных Штатоn и 11х партнеров по воен­
ным блокам. Сюда ,можно отнестн и случай с по­
сылкоii специального представителя n Гnннею в 
1958 году, что обошлось n 39 300 долларов; меж­
ду тем эта м11сс11я установила nсего-навсего, что 

Гвинея не нуждается в особой форме техниче­
ской ПОМОЩИ. 

16. Поз11ц11я и деятельность Генерального Секре­
таря •В связи с Конго были предметом критики 
на пленарных заседаниях Генеральной Ассамб­
.r1е11, и ,по этому вопросу можно сказать еще мно­

гое. Ввиду политического значения ообытнй n 
Конго важно, чтобы Генералыный Секретарь 
строго следовал решениям Совета Безопасности 
11 не поддерживал политического курса Соеди­
ненных Штатов и других колониальных держаn 
в этом вопросе. Тем не менее Генеральный Сек­
ретарь но всем придерживался этого курса, осо­

бенно n отношении географического распределе­
ния ,военного и гражданского персонала, -напраn­

ленного в Конго. Действуя 'В соответствии с ре­
золюцией Совета Безопасности ,ат 14 июля 
1960 года 1, Генеральный Секретарь создал во­
енный штаб .Организации Объединен•ных Наций, 
персонал которого на 8 сентября 1960 года нас­
читывал 86 человек, ·n том числе 37 граждан 
стран - членоn Организации Североатлантиче­
ского договора ( НА Т,O), 4 гражда ннна стран 
СЕАТО и 4 гражданина стран АНЗЮС, то есть 
участников Военного ,союза между Австралией, 
Новой Зеландией и Соединенными Штатами 
Америки. Эти 45 человек ,составляют более по­
ловины всего персонала, n котором нет граждан 
соцналистическнх стран. Ад1,пrн11стративные ,во­
енные соединения, обслуживающие Организацию 
Объединенных Наций в Канта, насчитывали на 
8 сентября 1960 года 710 человек, из которых 306 
человек набраны в ,странах, входящих в НАТО, 
11 240 человек- в странах, nходящпх в СЕАТО; 
таюrм образа~,, общее количестnо персонала п.~ 
стран, nходящпх n возr лавляемые Соедииенны­
ми Штатами блоки, состаnляет 77 процентов, в 
то время как предстаnителей соц11ат1стнческ11х 
стран здесь нет, нз ·нейтралистских стран пред­
ставлено лншь 164 человека (23 ,процента) и из 
африканскнх - 24 человека (3 процента). Поми­
мо этого, Генеральны11 Секретарь направнл в 

Конго большую группу гражданск11х служащих 
для осуществле1111я рукоn-одства, улра'Влення и 

коорд11нац1111 в пол11l'ическо11 областн . На 30 сен­
тября 1960 года нз всего персонала, ·насчитыва­
ющего 360 человек, ,не менее 220 человек, 11т1 
61 процент, являлнсь гражданамн Сое.1иненных 
Штатов II их союзников по НАТО, СЕАТО 11 

другнм пактам и только 58 человек, 11л11 16 про­
центов, были гражданаМ'и стран Азии и Африки . 
В состав персонала не ·вошел нн один гражда­
нин Союза Советскнх Социалистических Респуб-

1 Официальные отчеты Совета Безопасности, пятнад11а­
тый год, Дополнение за июль, август и сентябрь 1960 го­
да, документ S/4387. 

Jiик, а пз других соцналистнческих стран были 

лишь 4 человека. 

17. Отбор военного или гражданского персонала 
для службы 'В Конго пмеет очень большое поли­
пrческое эначение. Однако отбор, •осуществляе­
мый Генеральным Секретарем, нельзя считать 
правильным, беспристрастным 11л11 отвечающим 
задаче, стояще[1 перед Органнзацней Объединен­
ных Наций как международной органнзацией. 
Посылая в Конго персонал, ,состоящий на три 
четверти 'Из граждан стран, входящих в НА ТО, 
СЕАТО и другне западные блоки, Генеральный 
Секретарь действовал не беспристрастно и неза­
виснмо как главное административное должно­

стное лицо Организацин Объединенных Наций, 
а как исполнитель политики Соединенных Шта­
тов и других колониалыных держа,в. Бели бы он 
пр,оводил независимую политику в интересах 

всех rосударств-членоn, то он по-иному подошел 

бы к о,бору старшего и гражданского персона­
ла. На деле же Соединенные Штаты 11 11х запад­
ные союзннки получили ключевые посты во всех 

категорнях персонала, посланного ·в Конго под 
флагом Организации Объединен'Ных Наций. 

18. Приведенные факты полностью подтвержда­
ют оценку деятельности Генерального Секретаря 
в Конго, которую дали ей на пленарных заседа­
ниях Генеральной Ассамблеи Председатель Со­
вета М11н11стров Союза Советских Социалистиче­
ских Республик г-н Хрущев, представитель Укра­
инской Советской Социалистической Республики 
г~н Подг,орный и другие руководители делегаций. 
Генеральный Секретарь заявил на 871-м пленар­
ном заседании Генеральной Ассамблеи, что дело 
не в человеке, а в системе, а именно в Секрета­
риате. Тем хуже для него и для Организации 
Объедwненных Наций в целом. Его слова озна­
чают, что Генеральный Секретарь ше только сам 
занял одностороннюю позицию в политической 
борьбе, но что эту же позицию занял возглавля­
емый нм Секретариат. 

19. Расаматрнвая деятельность Генерального 
Секретаря за последний год, необходимо также 
остановиться ·на его полнтике и практике в отно­

шении использования денеж1ных ,средств Органи­
зации Объедпненных Наций. Даже без предпо­
лагаемой дополнительной ,сметы, вместе с К1ото­
рой общая ,сумма бюджета на 1961 год значи­
тельно преnысит 70 мнллионов долларов, бюд­
жетная смета на 1961 финансовый год (А/4370) 
составляет почти 67,5 миллиона долла·ров. Эта 
неоправданно ·высокая цифра превышает ассиг­
нования на 1960 год ·на 3 794 450 долларов '11 дей­
ствительные расходы в 1959 году примерно на 
5,6 миллиона долларов. В пункте I преднсло­
вня к бюджетной смете Генеральный Секретарь 
заявляет, что она является первым незнач11тель­
ны~1 отклоненне~1 от п,ол11т11ки стаб11.1изаци11, 
применяnшейся 1в прежние годы, что лишь для 
очень немногих будет неожиданностью уnеличе­
н11е бюджетной сметы Организации ,на 1961 год 
по сраннению со сметой 1954 года и что времена 
изменились и вместе с иими изменились стоя-



768-е заседание - 17 октября t 960 года 39 

щие перед Организацией проблемы. Делегация 
Союза Советских Социалистических Респу<бЛ'ик 
не может •согласиться с утверждением, что в 

преж•ние годы применялась политика ,стабилиза­
ции. Это утверждение опровергается постоянным 
и значитель·ным увел-ичением асс·иrнований и 
расходов с 48,5 миллиона долларов в 1954 году 
до 50 миллионов доллар·ов в 1955 году и с 53,2 
миллнона долларов в 1957 году до 67,5 м11лли­
она долларов по смете на 1961 год. За шесть лет 
пребываюtя г-на Хаммаршельда 1на посту Гене­
ральноrо Секретаря расходы Организации Объ­
единенных Наций увеличнлись на 20 миллионов 
долла·ров, или ,почти на 50 процентов. Генераль­
ный Секретарь ·не только не следует политике 
стабилизации, но Я'вно проводит политику уве­
личения расходов нз года в год . 

20. По мнению делегации СССР, основ·ными при­
чинами неуклонного роста расходов являются 

следующие: ,ничем не оправданное увеличение 

расходов на Секретариат, бесх·озяйственное и не­
экономное расходование денежных средств Ор· 
rанизации Объединенных Наций и ослабление 
фина:н,совог,о и административного контроля за 
планированием и осуществлением деятельности 

Секретариата. Эти выводы подтверждаются ре­
зультатами рассмотрения дополнительной ,сметы 
на 1960 год, осуществленного Комитетом на 
763-765-,м заседаниях. Г-н Рощин уже говорил 
о ,несоответствии ·между •суммой расходов на 
те~ническую помощь в Лаосе 1и более крупной 
суммой, израсходо•ванной на координацию этой 
помощи, и о 39 300 долларов, израсходованных в 
Гвинее на то, чтобы убедиться в том, что там не 
требуется особой формы технической помощи; 
кроме того, 1на 763-м заседании он упоминал о 
56 ООО долларов, израсходованных в Гвпнее на 
коорд'И!Нацню техн1ической помощи, ·СТОИМОСТЬ КО· 
торой ,соста1вляла 131 тысячу долларов. Крупные 
суммы расходуются на содержание представите­

лей Генерального Секретаря и его консультан­
тов, ·в раопоряжение которых предоставляются 

дорогостоящие автомобили, причем все это де­
лается в ,странах, где ·необходимость в их при­
сутствии либо ·сомнитель·на, либо ·вообще необос­
нована. Такнх представителей следует посылать 
только в исключительных случаях и на основа­

нии решения Совета Безопасности или Генераль­
ной Ассамблеи. 

21. Далее, ничем не •оправдано ув~личение Сек­
ретариата путем созда,ния новых бюро и миссий 
для выполнения ·новых задач вместо лучшего 

планирования и более полного иопользования 
существующего персонала. Делегация Союза Со­
ветских Социалистических Республик решитель­
но ·возражает против какого-либо увеличения 
бюджетной ,сметы ,сверх уроВ'ня фактических рас-

ходов, nонесенных в 1959 году. Общая сумма 
чистых расходов, покрываемых в •соответствии с 

обычной шкалой ,взносов, должна быть установ­
лена на уровне не выше 50 миллионов долларов. 
Необходимо сделать •все воз·мож1ное для урегу­
лирования расходов, усилен11я финансового и 
админпстратиВ'ноrо контроля за расходо·ва·нием 

денежных ,средств, устранения лишних звеньев 

.в механизме Секретариата в Нью-Йорке и дру­
гих местах н превращен11я Секретариата 1в более 
компактный и эффектиnный орган, с тем чтобы 
мож,но было сократить сущес-гвующие •ныне 

штаты. 

22. В (:ВЯЗИ с этим дел·егация Союза Советских 
Социалнстических Республик считает, что для 
улучшения работы Секретариата и приведения 
ее в соответствие с задачами, стоящими перед 

Организацией Объединен·ных Наций, необходи­
мо принять ,следующие меры. Во-первых, необ­
ходимо разработать и прннять програ·мму реор­
ганизации Секретариата, ,согласно которой пер­
сонал будет набираться •на стр,ого международ­
ной основе и, таким образом, будет отвечать 
задачам Организации Объеднненных Наций. Во­
вторых, Генеральный Секретарь должен отка­
заться от •практики •посылки миссий =и предста­
вителей в различные ,страны, если 1На это не 

будет решения Совета Безопасности или Гене­
ралыной А•ссамблеи, и от у1юмплектова_ния таких 
мисс<ий перооналом ·на одностороннеи основе, 

главным образом гражданами Соединенных 
Штатов и других западных стра1н; ему следует 

отозвать незаконно ·посланные • им миссии. 

В-третьих, деятельность Генерального Секретаря 
не должна ·выходить за рам·ки У,става, и он дол­
жен отказатыся от проведения от имени Орга­
низации Объединенных Наций политики, отра­
жающей интересы только одной 'Части ее членов 
в ущерб интересам другой ее части. В-четвер­
тых, ,следует положить конец ежегодному росту 
расходов Организации Объединенных Нации; не; 
обходимо установнть жесткий ,предел для общеи 
суммы бюджета; .необходимо сократить разбух­
шие штаты Секретариата; ,необходимо поставить 
под более ,строгий контроль расходование де­
нежных средств, предоставляемых государства­
ми-членами, и, таким образом, поста·вить это де­
ло 1на более эко•номичную и ращюнальную осно­
ву. Наконец, необходимо изменить структуру 
Секретариата Организации Объединенных На­
~ий таким образом, чтобы 1все три группы госу­
дарств (социалистические страны, стр~ны, вхо­
дящие в блоки западных держа•в, и неитралист; 
скне страны) были представлены на равнои 

основе. 

Заседание закрывается в 11 час. 45 мин. 




